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Anotace
Práce se zabývá porovnáním výhod a nevýhod SQL a NoSQL databází pro využití ve

webových aplikacích. Hlavními kritérii pro porovnání bude především návrh

a implementace obou databázových řešení v konkrétní webové aplikaci. Praktická

část této práce je zaměřena na vytvoření aplikace, která bude plnit úlohu

jednoduchého řízeného skladu a následného porovnání výsledků obou řešení.

Aplikace by měla obsahovat výpis detailu skladových pozic, možnost manipulace se

zbožím pomocí ID a generování objednávek. Na konci práce je popsáno možné

vylepšení formou android aplikace, pro snadnou manipulaci skladových pozic

pomocí čtečky čárových kódů.

Annotation

Title: Comparison of SQL and NoSQL database capabilities
for use in web applications

The thesis deals with the comparison of the advantages and disadvantages of SQL

and NoSQL databases for use in web applications. The main criteria for comparison

will be the design and implementation of both database solutions in a specific web

application. This practical work is focused on the creation of a web application that

will fulfill the role of a managed warehouse. The application should contain

a detailed list of stock positions, the possibility of handling goods using IDs and

generating orders. At the end of the work, a possible update in the form of an

Android application is described, for easy manipulation of warehouse positions

using a barcode reader.
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1 Úvod
Databáze je nejdůležitějším prvkem aplikací pro ukládání dat. Jedná se

o organizovaný soubor strukturovaných údajů neboli dat uložených elektronicky

v počítačovém systému. Databáze je řízena systémem řízení báze dat (DBMS).

Existuje mnoho různých typů DBMS. Výběr databáze pro konkrétní organizaci závisí

na tom, jak organizace zamýšlí data využít [1]. Tato práce bude zaměřena na relační

a nerelační typy databází. Obě tyto varianty mají své výhody i nevýhody, proto

budou dopodrobna porovnány. Pro porovnání bude vytvořený praktický příklad

webové aplikace, která bude plnit úkol řízeného skladu v malém podniku. Pro SQL

byl zvolen databázový systém MySQL a NoSQL varianta databáze byla vyvíjena

za pomocí MongoDB. Základ webové aplikace byl naprogramován v jazyce NodeJS,

díky kterému bylo možné propojit databázi s aplikací.

2

2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je porovnání výhod a nevýhod databází SQL a NoSQL

pro využití v jednoduchých webových aplikacích. Důležitými kritérii pro porovnání

budou především jednoduchost implementace, způsob ukládaní dat, jejich

použitelnost a náročnost na hardwarové prostředky. V práci bude porovnána

vhodnost využití dané databáze v konkrétní webové aplikaci, týkající se řízeného

skladu.
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3 Databáze
Hlavním úkolem databáze je uchovávat data a učinit je použitelnými dle aktuální

potřeby aplikace připojené k databázi. Databáze je obvykle určena pro dlouhodobou

perzistenci dat. Účel databáze lze snadno popsat pomocí základních operací

tzv. CRUD operace. Zkratka CRUD se skládá ze slov create, read, update a delete.

Tato slova v překladu znamenají vytvořit, přečíst, aktualizovat a smazat. [2]

V závislosti na případu použití je možné si vybrat z velkého množství typu

databází. Nejpoužívanějšími typy jsou relační (SQL), nerelační (NoSQL), objektové,

dokumentové, cloudové a mnoho dalších. Databáze spolu s DBMS tvoří celek,

kterému se říká databázový systém.

3.1 DBMS – Database Management System

Database Management System neboli systém řízení báze dat má za úkol

komunikovat s uživateli, aplikací a databází. Uživatelé systému mají možnost

provádět několik druhů operací, buď pro manipulaci s daty, nebo pro správu

samotné struktury databáze. DBMS jsou kategorizovány podle jejich datových

struktur nebo typů. [3]

Použitím DBMS ke správě dat má mnoho výhod a jednou z nich je datová

nezávislost. Aplikační programy by v ideálním případě neměly být vystaveny

detailům reprezentace dat a jejich ukládání. DBMS poskytuje abstraktní pohled

na data, který detaily skrývá. Další výhodou je efektivní přístup k datům, jejich

integrita a zabezpečení. Pro efektivitu se využívá řada sofistikovaných technik

k ukládání a získávání dat. Tato funkce je obzvláště důležitá, pokud jsou data

uložena na externích úložných zařízeních. Pokud je k datům přistupováno přes

DBMS, lze využít omezení integrity. Příkladem je připsání platu zaměstnanci.

Před vložením dat do tabulky se zkontroluje, zda se nepřekročil budget oddělení,

pokud se tak stane, dojde ke kolizi s daným integritním omezením a do tabulky

se plat nepropíše. Do dalších výhod můžeme zařadit administraci dat, zotavení při

chybě, při kterém je databáze vrácena do konzistentního a použitelného stavu. [4]
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3.1.1 Abstrakce v DBMS

Data v DBMS jsou popsána na třech úrovních abstrakce (obrázek č. 1). Jedná se o

schéma externí, konceptuální a fyzické, ke kterým se přistupuje pomocí DDL a DML.

[4]

Obrázek 1: Úrovně abstrakce v DMBS [autor dle [5] ]

Externí schémata umožňují přizpůsobení a autorizaci přístupu k datům

na úrovni jednotlivých uživatelů nebo jejich skupin. Každé externí schéma se skládá

z kolekce jednoho nebo více pohledů a vztahů z konceptuálního schématu. Pohled je

z konceptuálního hlediska vztah, jehož záznamy nejsou uloženy v databázi, protože

se počítají pomocí definice pohledu. Návrh externího schématu se řídí požadavky

koncového uživatele. Uživatel může s pohledem zacházet stejně jako s klasickou

vazbou a klást dotazy týkající se záznamů v pohledu, i když záznamy v pohledu

nejsou uloženy explicitně. [4]

Návrh konceptuálního schématu je proces generování popisu obsahu databáze

v termínech na vysoké úrovni, které jsou přirozené pro uživatele databáze.

Proces bere jako vstupní požadavky na informace pro aplikace, které budou

databázi používat a tvoří schéma vyjádřené v notaci koncepčního modelování,

jako je datový model Extended Entity-Relationship (EER) nebo diagramy tříd UML.

Při navrhování koncepčního schématu zahrnují přeměnu neformálních

informačních požadavků na kognitivní model, který jednoznačně popisuje obsah

budoucí databáze a vhodné použití jazyka pro modelování dat pro generování

z kognitivního modelu konceptuálního schématu, které jej co nejpřesněji odráží.
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Existuje velké množství komerčních nástrojů pro návrh konceptuálních schémat

založených na modelu EER nebo diagramech tříd UML. Ty obsahují nástroje pro

kreslení, dokumentaci a rozvržení koncepčních schémat, dokonce i automatické

generování standardních schémat pro podporu návrhu databáze. [6]

Schéma fyzické databáze určuje, jak jsou data fyzicky uložena v úložném

systému nebo na diskovém úložišti ve formě souborů a indexů. Návrh databáze

na fyzické úrovni se nazývá fyzické schéma. Analytici mohou obvykle použít fyzický

datový model k výpočtu odhadů úložiště a může obsahovat konkrétní podrobnosti

o přidělení úložiště pro daný databázový systém.

3.2 Typy databází

Jelikož se databázové technologie v průběhu let zlepšovaly, zdokonalily se i různé

typy databází. Nyní existuje mnoho různých typů databází, z nichž každá má své

silné a slabé stránky podle toho, jak jsou navrženy. Pro podniky je obzvláště důležité

porozumět různým typům databází, aby bylo zajištěno jejich co nejefektivnější

nastavení.

Nejběžnější databáze dle hardwarové architektury:

• Centralizované

• Cloudové

• Distribuované

• Databáze koncových uživatelů

3.2.1 Centralizovaná databáze

V centralizovaných databázích jsou všechna data spravována jedním DBMS

a umístěna na jeden uzel, přičemž v síti jsou distribuováni pouze uživatelé

(obrázek č. 2). U centralizovaných databází jsou hlavní výhody určeny dobrou

integrací dat, která zajišťuje konzistenci dat a snadnou správu transakcí v přísném

souladu s vlastnostmi ACID (Atomicity, Consistency, Isolation and Durability).

Nevýhodou jsou zejména vysoké náklady na komunikaci a velmi nízká spolehlivost

a dostupnost, protože jakákoliv chyba, která blokuje přístup do databáze, přeruší

veškerou aktivitu v síti. [7]
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Obrázek 2: Architektura centralizované databáze [8]

3.2.2 Cloudová databáze

U cloudové databáze jsou data uložena na pevném disku nebo serveru, ale informace

jsou dostupné online. To usnadňuje přístup k souborům z jakéhokoliv místa

s přístupem k internetu. Pro použití cloudové databáze, si ji mohou uživatelé buď


[…]


Na zařízení s operačním systémem MacOS se podle výsledků dá říct, že průměrný

čas odezvy všech operací je nižší při použití nerelační databáze. Výjimkou jsou

operace smazání databáze a převodu zboží na prodejnu. Při velkém množství dat si

relační databáze dokázala poradit lépe u funkce převodu zboží na prodejnu.

Tabulka 7: Porovnání výkonu MongoDB a MySQL – MacOS [autor]

Operace Počet skladů Počet
produktů

Čas operace (ms)
MySQL

Čas operace (ms)
MongoDB

Clear DB

5 100

5,1 75
Generate data 2640 1390
Refill main
stock 3190 1840

Create order 1680 127
Clear DB

50 1000

16 67
Generate data 66600 6010
Refill main
stock 235800 242600

Create order 4450 4220

5.9.2 Výkon aplikace na operačním systému Windows

Hardwarové specifikace zařízení – Lenovo Ideapad 3 gaming:

• CPU: Intel Core i5, čtyřjádrový, frekvence – 2,4 GHz (TB 4,2 GHz)

• RAM: 16 GB, DDR4, frekvence - 2666 MHz

• SSD: rychlost čtení – 3500 MB/s, rychlost zápisu: 3000 MB/s

Na zařízení s operačním systémem Windows probíhaly operace mnohem rychleji

než na zařízení se slabším hardwarem. S větším výpočetním výkonem si opět

aplikace poradila lépe s MongoDB než MySQL. Na systému Windows se vyskytl jeden
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velký problém. Jak bylo zmíněno, funkce doplnění zboží na prodejnu používá velké

množství databázových operací, které se provolávají rychle po sobě. Dle vyjádření

MongoDB a spousty dalších vývojářů, má operační systém Windows problém při

práci s virtuální pamětí počítače. V tomto případě dochází k vysokému zatížení

a databázový server nemá dostatek paměti na rychlé vykonávání operací. Odpověď

dotazu na zařízení s lepším hardwarem se vyšplhala až na devět minut, přičemž

zařízení s polovičním výkonem odeslal odpověď za čtyři.

Tabulka 8: Porovnání výkonu MongoDB a MySQL – Windows [autor]

Operace Počet skladů Počet
produktů

Čas operace (ms)
MySQL

Čas operace (ms)
MongoDB

Clear DB

5 100

2 20
Generate data 936 545
Refill main
stock 1670 1530

Create order 364 76
Clear DB

50 1000

3 21
Generate data 35400 4210
Refill main
stock 169200 555600

Create order 2800 1970
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6 Shrnutí výsledků

6.1 Dosažené výsledky

Pomocí programovacího jazyka Node.js, databázových technologií MongoDB

a MySQL se úspěšně podařil vývoj obou variant aplikací. V navrhnuté aplikaci jsou

implementovány veškeré CRUD operace pro snadnou správu skladů, produktů

a objednávek. Hlavními výhodami aplikace, je automatická správa skladových zásob

mezi prodejnou a vedlejšími sklady. Systém sám automaticky vyhodnotí chybějící

zásoby na hlavním skladu (prodejna) a bez manuálního přesouvání automaticky

vygeneruje úkol přesunu zásob nedostatkových produktů. Další výhodnou

je automatické generování objednávek vůči dodavateli. Díky aplikaci uživatel

nemusí ručně procházet skladové zásoby, ale dle zadané maximální zásoby, která je

specifikována v parametru produktu, systém automaticky vygeneruje objednávku

s množstvím, které je zapotřebí objednat. Pomocí aplikace třetí strany Insomnia

REST Client, se podařilo precizně změřit a porovnat výkon aplikace na obou

zařízeních.

6.2 Možné vylepšení systému

Jedno z velkých rozšíření systému by bylo vytvoření android aplikace kompatibilní

se čtečkou čárových kódu. V databázových entitách by se přidal identifikátor EAN

kód (identifikátor zboží – čárový kód), pomocí kterého by docházelo k jednoduché

manipulaci se zbožím. Uživatel by nemusel složitě opisovat kódy produktů, ale

načítal a prováděl by veškeré požadavky skrz čtečku čárových kódu připojenou

k serveru.
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7 Závěr a doporučení
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teorie se skládá z popisu

databáze a webové aplikace. Databázové technologie popisuje kapitola č. 3.

Nejdůležitějšími podkapitolami jsou 3.3 a 3.4, které se zabývají podrobnostmi a

rozdíly mezi relační a nerelační databází. V následující kapitole č. 4 je rozebrán vývoj

a architektura webových aplikací. Další kapitolou je praktická část s označením č. 5.

Ta se zabývá podrobným návrhem back-endu webové aplikace, nerelační a relační

databáze. Webová aplikace plní úlohu řízeného skladu, která se stará o udržování

zásob na skladech a prodejně. Aplikace byla vyvíjena z důvodu porovnání výkonu

relační a nerelační databáze v závislosti na hardwarové prostředky. Vytvořený

model obsahoval jednoduchou strukturu databáze. V tomto případě je vhodnější

využití nerelační databáze pro její rychlost. Jak si lze všimnout z výsledků, pokud je

provedena náročnější operace, která vyžaduje velké množství připojování, pak je

lepší využít databázi relační. Dalším kritériem jsou vztahy mezi jednotlivými

databázovými objekty. Pokud by databázové schéma obsahovalo mnohem více

vazeb, pak by relační databáze měla vetší výkon. U navržené webové aplikace,

která se týká řízeného skladu, je z pohledu vývoje pohodlnější využití relační

databáze, díky práci s propojovacími tabulkami. U MongoDB se pro jednotlivé

operace musí procházet pole produktů, které se hůře upravuje na aplikační úrovni.

Jelikož se může vyskytnout problém s virtualizací paměti u některých verzí

operačního systému Windows, pak je doporučené nasazování aplikací na servery,

které využívají operační systém Linux.
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