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Cíl práce: Cílem diplomové práce je porovnání výhod a nevýhod databází SQL a
NoSQL pro využití ve webových aplikacích. Důležitými kritérii pro
porovnání budou především: implementace, způsob ukládaní informací
a jejich použitelnost, náročnost na hardwarové prostředky. Dále autor
porovná vhodnost využití dané databáze v konkrétní webové aplikaci..

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu m • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • •
Práce s literaturou • m • • • •
Logická stavba a členění práce • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • m • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v anti-plagiátorském systému s celkovou podobností 2 %. Zdroje
jsou adekvátně v textu citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor práci dělí na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části shrnuje základní poznatky o databázích a webových aplikacích. V části
věnované databázovým technologiím se autor zaměřuje na rozdíly mezi relačními a
nerelačními databázemi. A následně popisuje architekturu a vývoj webových aplikací.
V praktické části je popsána implementace webové aplikace pracující nad SQL a NoSQL
databází. Aplikace byla vyvíjena pro obě databáze z důvodu porovnání výkonu relační a
nerelační databáze. Výkon autor testoval na různém HW.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá
požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 13. května 2023
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